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SVEIKI SULAUKĘ ŠVENTŲ VELYKŲ!
PASAULINES POLITIKOS KRIZĖ

Pradedant šiuos 1986 metus pasau
linės politikos krizė vietoje sumažėjus | 
dar labiau padidėjo. Tiesa, Jungtinių 
Tautų susirinkime visi nubalsavo prieš : 
terorizmą. Bet terorizmas kaskart vis į 
didėja pasaulyje nes prie terorizmo 
plėtimo prisideda netik organizacijos, 
ar pavienės grupės, bet taip pat kaž
kurios valstybės.

Norint geriau suprasti terorizmą, 
reikalinga yra įsigilinti į jo priežąstis, 
arba šaknis, kad kovoti nukertant šak
nis, o ne vien apgenėjant kaikurias 
šakas. Pavyzdžiui Š. Amerikos prezi
dentas D. Reagan bando "apkarpyti” 
terorizmo šakas, siūlydamas ekonomi
nę blokadą Libijai, iš kurios paskuti
niu metu vyksta terorizmo "ekspor-

paskui pagimdo neapykantą ir su lai - i 
ku prieina prie terorizmo. Kai atski- . 
ros valstybės tarp savęs nepaiso tei
singumo dėsnių, kai didesnės valsty
bės skriaudžia mažesnes, arba kai vie
na rasė niekina ir nenori pripažinti 
lygių teisių kitai rasei, kyla savitarpiai 
nesutikimai ir prieinama net prie kru
vinų susirėmimų, kaip vyksta šiuo me- 
tu daugelyje šios planetos vietų, kaip

■ Libane, Afgamistane, Kambodž., Pie
! tų Afrikoje, Ugandoje, Etiopijoje, i 
Centrinėje Amerikoje ir kituose pa- į 
šaulio kraštuose, nekalbant jau apie 
pavergtas tautas Sovietų Sąjungoje, 
kurių tarpe randasi trys Pabaltijo val
stybės: Estija, Latvija ir Lietuva, kur 
jėga ir smurtu buvo užmesta skriauda

taCja" į Vakarų pasaulį: atentatai Ko
mos ir Vienos aredromuose.

Tiktai Kanada ir Italija pritaria šiai 
blokadai, kai tuo tarpu kitos Vak. 
Stropos valstybės laiko šią blokadą 
neveiksminga. Todėl popiežius Jonas 
Pov las II kalbėdamas 17 tautų atsto
vams Vatikane grieštai pasmerkė šiuos 
kruvinus terorizmo aktus, "kurie pa
žeidžia žmonišką ir krikščion'šką są 
žinę ir apgailestavo dėl barbariško jė
gos panaudojimo, kuris trukdo socia
linio gyvenimo pažangą”.

Popiežius kartu nurodo ir terorizmo 
priežastis, bei šaknis, kurios glūdi ne
teisingume, žmogiškų teisių nepaisy
me, kas su laiku sudaro rimtą pavojų 
pasaulio taikos išlaikyme. Tuomi po- j dar kol kas trūksta rimto nusistatymo, 
piezius nurodo priežąstis, kurios pa- Nes negana pasmerkti terorizmą Jung-

Popiežius siūlo imtis priemonių 
atstatyti pasaulinės politikos lygsva
rai. Visų pirma siūlo imtis dialogo, 
tai yra diplomatin’o pokalbio tarp kri
zėje esančių kraštų, kaip pavyzdžiui 
pasiūlė Argentinai ir Čilei ir buvo 
prieita prie bendro susitarimo.

Kartu popiežius siūlo imtis visiems 
pasaulio kraštams tvirtų priemonių, 
kad uždrausti terorizmą. Tuomi nori 
pasakyti, kad negana išnešti bendrus 
nutarimus, bet imtis konkrečių prie
monių, kad sustabdyti terorizmą. Jei
gu visi kraštai imtųsi tokių efektingų 
priemonių, be abejo terorizmas būtų 
sustabdytas ir prilaikytas.

Šiam bendram visų kraštų sutarimui

Sveikiname v sus lietuvius šv. Velykų šventėse ir kviečiame 
gausiai atsilankyti velyk nėrė pamaldose Prisikėlimo apeigose 

Velykų ryte 7 vai. - T. mari jonai

gimdo terorizmą.
Pirmoje vietoje teisingumo pažei- kad kiekviena valstybė pradėtų įgyven- 

dimas tarp atskirų žmonių grupių, dinti teisingumą savo krašte ir atsįsa- 
tarp atskirų tautų ir valstybių, ar net kytų ambicijų dėl kitų kraštų. Kol 
tarp atskirų rasių. Kai vienoje valsty Į Pr*e to pasaulio tautos neprieis, sunku 
bėję yra viena tautinė grupė slegiama, šus galima laukti terorizmo sumažė ■ 
kai neduodama teisės laisvai tvarkyti*, juno, 
ten pamažu atsiranda rūgimas, kuris

tinių Tautų asamblėjoje, reikalinga,

J. Pragiedrulis

PASA U L Y J E
Gruodžio 12 d. JAV-bių Atstovų 

Rūmai priėmė rezoliuciją (R- J- H. 
Res. 409), pagal kurią skelbiama 
1986 m. vasario 16 d. "Lietuvos Ne
priklausomybes Dieną”. .Rezoliucijo
je taip pat sakoma, kad JAV-bės 
"priešinasi bet kokiai tironijai bei ne
teisybei ir rem'a laisvos Lietuvos rei
kalą” E.

Žurnale "Laikas ir Įvykiai” Vilniu
je, Alg. Kavaliauskas stripsnyje rašo 
"Tėvynėje spausdintas žodis išeiviams 
draudžiamas”. Jo straipsnis pavadin
tas būdingu sovietišku žargonu: "Lie
tuvių Išeivija Gyvenamųjų Kraštų 
Nacijų Konsolidacijos Procese ir Reak 
cionierių Pinklėse”.

LIETUVIŲ PARAPIJA
MALDININKŲ KELIONĖ Į LUJAN ŠVENTOVĘ

Išvykstame iš lietuv ų parapijos Atvelykyje, 1986 m. balandžio 
6 d. 7,30 vai. ryto Mišios Lujane 11 vai. Bilietai parduodami parap. 
raštinėje. Kviečiame ir kitus lietuvius prisidėti su savais autais prie 
šios kelionės. Avellandeos Marijonai.
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ICEÜÁS PATEKTI į SEMINARIJĄ
(Tęsinys iš praeito nr.)

Išvargintas beveik tris valandas tru
kusio "smegenų praplovimo”, norė
damas greičiau juo atsikratyti ir labai 
trokšdamas būti kunigu, per savo žio
plumą sutikau pasirašyti pasižadėjimą 
būti lojalus ir teikti valstybės saugumo 
organams informaciją apie antitarybi
nius išsišokimus Seminarijoje. Tai 
padariau ne savo noru bet tik verčia
mas moralinės prievartos, kurią pa
naudojo saugumietis Vincas Platins- 
kas. O prievarta, bet koki dokumentą 
daro negaliojantį, nes nėra laisvo apsl 
sprendimo.

Išsiskiriant Vincas pareiškė, kad iki 
Seminaruos mokslo metų pradžios dar 
teks keletą kartų su juo susitikti, nes 
gali iškilti kokių nors neaiškumų. Be 
to užtikrino neabejotiną mano priė
mimą į Seminariją, jam tarpininkau
jant per Religijos reikalų įgaliotinj 
Tumėną. Sekantį susitikimą nurodė, 
berods, liepos 19 d. Alytuje pr.e 
"Dzūkijos” viešbučio. Apie pokalbį 
uždraudė kam nors pasakoti.

Nurodytą dieną apie 16 vai. sau
gumietis jau vaikštinėjo netoli viešbu
čio. Man atėjus, pasakė, kad pokalbis 
vyks viešbučio antrame aukšte. Į 
viešbutį jis įėjo pirmas. Man liepė 
užeiti į nurodytą kambarį po keletos 
minučių, nes einančius kartu gali kas 
nors pastebėti. Susitikime saugumie
tis Vincas teiravosi, kas naujo, klausė, 
ar kam nors neišsipasakojau. Atsa
kiau, kad niekam. Įtikinėjau jam, kad 
sąžinė per visą tą laiką nedavė ramy • 
bes dėl to pasižadėjimo. Prašiau tą 

LIETUVA IK JOS KARDINOLAI
\ H. R. Gulbinowicz - kardinolas 

1 iš Buivydžių ir Šakiškių 
BRONIUS KVIKLYS

Kardinolai yra labai svarbūs R. Ka
talikų Bendrijos dignitoriai ir todėl 
risos tautos nori turėti 
dinolą. Lietuva, rodosi, nebuvo iš tų 
laimingųjų ir kardinolų gausa pasigirti 
negali. Istorinės Lietuvos laikais te
buvo žinomas vienas Vilniaus vysku
pas— Jurgis Radvilas (1556—1600), 
turėjęs šį titulą, suteiktą 1583 m. Bu
vo gimęs Lukiškėse, taigi Vilniuje, mi
rė Romoje. Tai beveik "viskas”. Bet 
mūsų laikais spėliojama, kad kardi
nolo titulai buvo duoti arkiv. Teofiliui 
Matulioniui ir dabartiniam Vilniaus 
vyskupui (okupacinės valdžios nuša
lintam) Julijonui Steponavičiui. Jiedu 
buvo ir tebėra kai kieno minimi kaip 
kardinolai "in pectore”. Vadinasi, 
jeigu buvo nominuoti, tai nominacijos 
paslaptis tėra popiežių "širdyje”, vie
šai neskelbtini gal dėl kurių nors po
litinių priežasčių. Bet latvių kardino
las Vaivods buvo viešai paskelbtas ir 
tebėra gyvas, netgi nesuimtas. Taigi 
lietuvių džiaugsmas dėl "galimų kar
dinolų in pectoris” negali būti tikras, 
nes tai yra maždaug tas pats, kaip pa 
gal liaudies patarlę, "briedis miške”.

O vis dėlto Lietuvos žemėje galt 
gimti ir augti kardinolai. Štai 1985 m. 
balandžio mėn. pabaigoje Šv. Tėvas

Į pasižadėjimą sunaikinti, bet saugumie-
I tis pasakė kad jo neturįs ir kad ne
verta dėl to jaudintis.

Toliau Vincas pasakė, kad man be- 
. lieka parašyti savo autobiografiją, pa
sirinkus kokį nors slapyvardį. Viską 
žadėjo išsiųsti į Maskvą ir niekas apie 
tai nesužinos.

"Darykit ką norit, be daugiau ką 
nors rašyti atsisakau! Nusprendžiau, 
kad man su jumis nepakeliui. Kam aš 
turiu kankintis dėl savo sąžinės prie
kaištų”.

"Tu tikrai kažkam viską išsipasako- i 
, jai! Tikriausia kam nors iš kunigų!
Jei taip tai bus ir jiems, ir tau blogai. ! 
Čia jau be kalėjimo nebeapsieisim. Juk 
tai paslapties išdavimas! Kaip iš tikrų
jų yra? Svolačiau tu kalbėk! — piktai 
šaukė saugumietis.

Atsakiau, kad sąžinė neleidžia rašy-
■ ti tai, kas priešinga mano įsitikini ■ 
Į mams, kad mano autobiografiją jie ir 
taip gerai žino. Tada saugumietis dar

, labiau supykęs ėmė šaukti:
"Kiek aš dar su tavim čia terliosiuo 

si ir auš nsiu burną?! Aš tau jau ne 
kartą sakiau, kad, jei tu mums nedirb
si pagal pasižadėjimą, tai tavo likimas 
bus nepavydėtinas: būsi sunaikintas ar 
uždarytas į kalėjimą!”

Siame susitikime aš buvau išlaikytas 
vėl apie tris valandas. Jaučiausi ner- 
v škai labai sukrėstas. Matydamas, 

I kad gali blogai baigtis ir, norėdamas 
į būti kunigu, nusprendžiau parašyti 
' autobiografiją, pasirinkti slapyvardį, 
' bet vykdyti negalvojau.

Pagaliau parašiau autobiografiją.

Jonas Paulius II kardinolu pakele 
Henriką-Romaną Gulbinovičių ir pas
kelbė viešai, drauge su kitais 27 nau
jaisiais kardinolais.

Turime prieš akis Vatikano met 
bent vieną kar ; raštį — "Aannuario Pontificio”. Iš jo 

i sužinome, kad naujasis kardinolas 
I Henryk Roman Gulbinowicz yra gi 
I męs 1928-X 17 "in Szukiszki, dioc.
di Vilna”, vadinasi Šukiškių kaime, 
Vilniaus vyskupijoje. O Sukiškės 
priklauso Buivydžių parapijai. Taigi 
prie jos ir kiek sustokime.

Buivydžiai yra įsikūrę kairiajame 
Neries krante, Vilniaus apskrityje, 
apie 35 km į rytus nuo mūsų sostinės. 
Dabar ši vietovė yra netoli sovietinių 

į Lietuvos ir Gudijos respublikų ribos. 
Buivydžių dvaras bei palivarkas žino
mas nuo XVII š. vidurio.

Buivydž ai su apylinkėmis nuo am
žių buvo lietuviški. Tačiau amžių 
slinktyje didelė gyventojų dalis aplen
kėjo ar sulenkėjo. Lietuvių kalba 
XIX—XX š. sąvartoje dar buvo gyva, 
deja, daugiau ka:p mokslininkų tyri
nėjimo objektas. 1900 m. ją ty 
r’nėjo ir tekstus užrašinėjo pran 
cūzų mokslininkas Robertas Gauthiot 
(1876-1916).

Ar Henriko Gulbinovičiaus tėvai 
dar mokėjo lietuviškai, mums nėra 
žinoma. Jų šeimos kalba buvo lenkų. 

1 Vis dėlto Henrikas lietuviškai mokėsi 

Tada saugumietis liepe pasirinkti sla
pyvardį. Kai ilgai nesugalvojau, jis 
pats pasiūlė "Vyturio” slapyvardį. 
Saugumietis liepė parašyti raštišką pa
sižadėjimą, kuriame nurodoma kad 
bet kokius pranešimus, skirtus saugu
mui, pasirašysiu "Vyturio” slapyvar
džiu. Visa tai irgi reikėsią išlaikyti 
paslaptyje. Susitikimo pabaigoje Vin
cas pareiškė, kad rugpjūčio 2 d. rei
kės susitikti Vilniuje. Davė namų 
adresą ir telefono numerį.

Pasirinktą dieną anksti rytą išvažia
vau iš Alytaus į Vilnių. Susitikom 
prie "Gintaro” viešbučio. Čia jis vėl 
pirmas įėjo į paskirtą kambarį.

Saugumietį Vincą domino mano 
laikysena. Klausinėjo apie .mano pa
žintį su uoliais kun:gais, jo vadina
mais "ekstremistais”. Teiravosi, ką 
aš girdėjęs apie ekskunigą Starkų, 
Sidabravo parapijoje metusį kun go 
pareigas. Pastarąjį iškėlė kaip žmogų 
be veidmainystės, suradusį tikrąjį ke
lią. Tuo tarpu kun. A. Svarinską, kun. 
Sigitą Tamkevičių, kun. Juozą Zdebs- 
kį ir kt. apibūdino kaip tarybinės 
santvarkos šmeižikus.

Sis susitik mas užsitęsė apie dvi va
landas. Išsiskiriant kelionės išlaidoms 
Vincas davė 25 rub., prieš tai liepęs 
parašyti, kad iš saugumo komiteto ai 
einamiesiems reikalams paėmiau nu
rodytą sumą pinigų. Matydamas ma
no nerimą dėl sutikimo bendradar ■ 
biauti, saugumietis dar liepė man atva
žiuoti į Vilnių po savaitės, rugpjūčio 
9 d.

Paskirtą dieną vėl išvažiavau į Vii 
nių. Man paskambinus, Vincas nu
rodė, kad pokalbis vyks netoli rašy- 

pradžios mokykloje ir trumpą laiką 
lankė Vytauto Didžiojo gimnaziją 
Vilniuje. (Iš jos buvo perkeltas į 
lenkišką jėzuitų g'mnaziją).

1946 m. Henriko tėvai repatriavo 
į Lenkiją. Ten Henrikas baigė gim
naziją ir Balstogėje atsteigtą Vilniaus 
kunigų seminariją, kurioje, kaip daly 
kas dėstoma ir lietuvių kalba. Tapęs 
kunigu, s elevados darba dirbo Sokol- 
kos dekanato parapijose. Po to trejetą 
metų studijas gilino Liublino katalikų 
universitete, kurį 1957 m. baigė mo
ralinės teologijos daktaro laipsniu. 
Dėstė tikybą Baltstogės mokyklose. 
1963 m. perkeltas į Olštyno vyskupi
jos kunigų seminariją profesoriauti, 
ėjo prefekto ir vicerektoriaus pareigas.

1970 II-8 H. R. Gulbinowicz kon
sekruotas vyskupu ir paskirtas Vilniaus 
arkivyskupijos pietinės (lenkiškosios) 
dalies apaštališkuoju administratorium. 
1976 m. pakeltas Vroclavo arkivys
kupu.

Kardinolas Gulbinowicz, greičiau 
šiai būdamas lietuviškos kilmės, yra 
išaugęs lenkiškoje kultūroj?. Turi
momis žiniomis, lietuviams nebuvo 
svetimas. Kun. V. Rimšelis, MIC, il
gesnį laiką gyvenęs ir vėliau daug kar
tų buvojęs Romoje, mums teig a, kad 
H. Gulbinowicz nevengęs kontaktų 
su lietuviais. Žinoma, kad jis, lietu
viams prašant Šv. Tėvą lietuviškų pa-

I tojos Žemaitės paminklo esančiame 
I viešbutyje. Į nurodytą įėjome kaip ir
■ visais atvejais: jis pirmas, aš po kelių 
; minučių. Klausinėjo apie daug ką.
Įspėjo mane, kad būčiau atsargus Se-

■ minarijoje su kitais klierikais, kad ko
kiu nors būdu neišduočiau apie ben
dradarbiavimą. Išsiskiriant vėl kelio
nės išlaidoms davė 10 rub. ir užtikrino,

i kad dabar mano įstojimas į seminariją 
esąs garantuotas, kad nereikia grauž 
tis — viskas būsią kuo nereikia grauž- 

' p'rmąsias Kalėdų atostogas žadėjo 
; man paskambinti į namus. Ir vėl 
teksią susitikti, nes gali iškilti įvairių 
neaiškumų.

Š s ketvirtasis susitikimas su saugu
miečiu Vincu Vilniuje buvo paskuti 
nis, į kurį aš ėjau pagal žodinį iškvie
timą. Daugiau nėjau i panašius susi
tikimus ir ateityje nebeisiu, nes tai ne
siderina su klieriko sąžine.

Rugpjūčio 10 d. gavau telegramą, 
kad esu priimtas i Kauno Kunigų Se
minariją. Niekas — nei iš kunigų, nei 
iš artimųjų nenutuokė, kokie sunkūs 
buvo "stojamieji egzaminai”, priver 

¡ tę daryti sąžinės kompromisus.
(Bus daugiau)

DIDYSIS ĄŽUOLAS
Kairiajame Minijos krante, prie pat 

kelio į Kulius auga Mingėlos ąžuolas, 
aukštis 17 m., apimtis - 7,5 m. Tai

■ antras pagal dydį ąžuolas Lietuvoje.
Pasakojama, kad po žemaičių krikšto 

pradėta naikinti pagonybės liekanas - 
i ąžuolus, kuriuos žemaičiai laikė šven
tais. Mingėlos ąžuolas buvęs per drū 
tas kirtėjams, nukirtę tik jo viršūnę, 
pastatė ten koplytėlę. Koplytėlė su- 
trešėjo ir sugriuvo. Ištrešęs ir ąžuolas, 
bet savo galybės dar nepraradęs. Ma-
noma, kad ąžuolui 700-800 metų. 
Poetas Maironis rašė:
Tik gaila jai kranto, vainikais nupinto. 
Tik gaila dainų, kur skamba skardžiai, 
Tik ąžuolo gaila, žaliai padabinto, 
Kurs kalba jai meilę kas naktį saldžiai, 
maldų Seinų katedroje, užtaręs pas 
savo gerą b čiulį popiežių Seinų lietu
vius. Jis padėjęs ir Lenkijos lietu
viams, jiems rūpinantis išleisti lietu- 
v šką maldaknygę.
♦»»»»»:>:'<

Neužmirštami jo labai glaudūs ry 
šiai su Lenkijos lietuviais. 1984-11-25 
arkiv. Gulbinowicz suruošė jo valdo
moje Vroclavo katedroje labai iškil
mingą Šv. Kazimiero 500 metų mir 
ties sukakties minėjimą. Mišias jis ce- 
lebravo su lietuv'ais kunigais Alfonsu 
Jurkevičiumi ir Alfredu Rukšta (kun. 
A. Jurkešičių padarė kanauninku). 
Tada H. Gulbinowicz pasakė lenkų ir 
lietuvių kalbomis gražų pamokslą. 
Gausiai perpildytoje katedroje buvo 
ir apie 200 Lenkijos lietuvių. Jiems 
arkivyskupas skyrė specialų dėmėsi. 
Pas baigus Mišiomis, jis pakvietė lie
tuvius ateiti prie didžiojo altoriaus, 
kartu su jais nusifotografavo ir paklau
sė, ar Lietuvos vaikai moka savo tau
tinę giesmę "Lietuva, tėvyne mūsų”. 
Mokėjo, sugiedojo Buvę ir dau
giau draugiškų ryšių.

"T. Ž.”
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PAMINĖJOME VASARIO 16-tqjq
BAŽNYČIOJE

Šiais metais mūsų Nepriklausomy
bės atstatymo paskelbimo sukaktis iš
puolė kaip tik sekmadienį t,.y., vasa
rio 16 d. tat minėjimo iškilmės vyko 
tą patį sekmadienį.

Pirmoj eilėj Santo Domingo bazi
likoje įvyko pamaldos už Lietuvą, ku
rias atnašavo mons. R. Toledo, asis 
tuojant kun. A. Steigvilai. Iškilmin
gos šv. Mišios prasidėjo įnešus vėlia 
vas, bei va niką, lydint koncelebran- 
tams kunigams ALOS Tarybos na
riams bei lietuviams.

Mišių metu giedojo šv. Cecilijos 
choras vadov. A. Mikučion ui, vargo- 
ninkavo L. Mikučionienė. Mišių va
dovas buvo Zef. Juknevičius. Pa
mokslą pasakė Mons. R. Toledo iš
reikšdamas viltį, kad ateis teisingumas 
į pasaulį visoms tautoms. Didžioji ba 
zilika buvo pilna žmonių.

Pamaldoms pasibaigus visi susiry- 
kiavę: vėliavos, vainikas ALOS Tary
ba, jaunimai ir visi dalyviai tvarkingai 
nužygiavo gatve iki Plj de Mayo, kur 
prie Argentinos Nepriklausomybės 
paminklo - P.ramidės, buvo padėtas 
vainikas ir atlktos trumpos ceremoni
jos, kurioms vadovavo Z. Juknevi
čius. Pagrindinę kalbą pasakė ALOST 
pirm. A. archit, A. Kaminskas.

MINĖJIMAS LIETUVIŲ CENTRE
Tos pačios dienos pavakary įvyko 

bendras Nepriklausomybės paskelbi
mo sukakt es minėjimas L. Centro sa
lėje, V. Lugano.

Minėjimas prasidėjo vėliavų įneši 
mu, kurias lydėjo tautiniais rūbais 
apsirengęs L. Centro jaunimas, o jų 
buvo labai daug Ir mažų ir didelių. Jie 
užlipę ant scenos, ją pilnai užpildė. 
Po to visų bendrai buvo sugiedoti abu 
himnai, padedant puikioms plokšte ■ 
lems. Buvo malonu g rdėti, kaip vi
sas jaunimas, būdamas scenoje, gie
dojo Lietuvos himną. Tai didelė pa
žanga palyginus su prieš trejus metus 
ten vykusiu minėjimu. Tai L, Centro 
valdybos, šeštadieno mokyklėlės bei 
šokių mokytojų nuopelnas.

Po to ALOS Tarybos pirm, archir. 
A. Kaminskas, ALOS Tarybos vardu 
oficialiai atidarė šį minėjimą, kurį su
ruošė ALOS Taryba, kaip ir visais 
kitais metais. Prieš pradedant žodį, 
jis paprašė visų susirinkusių pagerbti 
minutės atsistoj mu žuvusius už Lie 
tuvos laisvę.

Programos vedėjos - S. Ruplėnaitė 
ir A. Rastauskaitė į sceną pakvietė 
jaunuolį Nestorą Ruplėną, nesenai 
grįžusį iš Vasario 16 d. gimnazijos, 
Vokietijoje, kur jis praleido daugiau 
metų laiko studijuodamas. Jo tema 
buvo: Vasario 16 d. reikšmė lietuvių 
tautai ir lietuvių jaunimui. Nestoras 
stebėtnai gerai kalbėjo lietuviškai, 
(išvažiuodamas kalbėti negalėjo). Tai 
lietuviškos gimnazijos nuopelnas, na, 
žinoma, ir jo paties noras išmokt* tą 
kalbą. "Vasaro 16 D.” gimnazija, ku
ri, anot jo, liko giliai jo širdyje. Taip 
pat minėjo ir Lietuvą, kurioje jam 

teko net du kartu lankytis su Vasario 
16 d. gmnazijos ekskursija.

K ta paskaita apie Vasario 16 d. 
reikšmę ispanų kalba, buvo specialiai 
atvykusios iš Rosario miesto p-lės Ro- 
xanos Rodr guez Papečkytės, Rosario 
miesto lietuvių jaunimo veikėjos (ji 
yra Rosario Liet. Bendruomenės pir
mininko ir veikėjo, Jono Papečkio, 
anūkė). Jos kalba savo turiniu ir dik
cija buvo puiki.

Prasidėjo meno dalis. Pradž.oję 
L. Centro mažųjų ansamblis "Spin
dulys” sušoko tris lietuviškus šokius, 
po jų didieji "INKSRAS” pašoko du 
sudėtingus šokius. Abiejų ansamblių 
šokius lydėjo L. Centro naujai susi
daręs orkestras. Ansamblių vedėjai - 
mokytojai yra: N. Zavickaitė de 
Mahne, E. Cikota ir J. Pulikas. Pa
šokta labai gerai: mažieji nedarė žiau
rių klaidų, didieji buvo labai sklan-
dūs. Jautėsi gera mokytojų ranka.

Meno programai pasibaigus, Jui. 
Mičiūdas perskaitė ALOS Tarybos 
paruoštas rezolucijas, kurios buvo vi
sų susirinkusių bendru plojimu priim
tos.

Minėjimą uždarė salės šeimininkas, 
A. Lietuvių Centro pirmininkas, Juo 
zas Pulikas, padėkodamas visiems: 
prisidėjusiems prie tos dienos minė
jimo suruošimo, paskaitininkams, jau
nimo ansambliams ir visiems atsilan
kiusiems.

Vasario 16 d. proga ir bendrai apie 
Lietuvą, buvo plačiai informuota vie
tinė spauda, išleidus gerai paruoštą 
manifestą, beto gavo pakvietimus - 
pranešimus vyriausybės bei partijos 
nariai.

MŪSŲ
PROFESIONALAI - 
AKADEMIKAI 

Į Drė. Silvija C. Stankevičiūtė, bai
I gusi Buenos A rės universiteto Bio
chemijos mokslus 1981 m. Vėliau 
Mikrologijos katedroj Farmacijos ir 

Architektas Artūras Kaminskas, da ( Biochemijos fakultete dėstė savo spe
art nis ALOS Tarybos pirmininkas, cialybės dalykus. Paruošė keletą dar- 

L. Ceatto valdybos vicepirmininkas. | bų š Hepatitis 1 gos tyrinėjimo srities. 
Studijas ba gė 1937 m. Buenos Aires Ta tema davė kursus Santiago del 
universitete. Yra vedęs, turi 10 metų Estero ir S. Fe miestuose.
dukrą, priklausančią L. C. "Spindu- j Drė. S. Stankevičiūtė dirbo Hos- 
lio” ansambliui, šalia savo tieslog nių pital C. Argerich Intensivios Terapi-
pareigų, daug dirba visuomeninį lie 
tuvišką darbą. Yra energingas ir vei
klus. Jo nuomone visi lietuviai turi 
□risidėti prie lietuviško darbo, nes tik 
tokiu būdu galėsime išlaikyti lietuvy 

bę Argentinoje.

Silvija, kaip ir jos tėveliai ir seneliai, 
dalyvavo SLA veikloje ir buvo viena 
iš "Zbučių” dalyvių.

Dr. Jonas Simanauskas - gydytojas. 
Jo spec alybė - širdies ligos, chirurgi 
ja ir bendra klinika. Jis yra labai my- 
lymas lietuvių, todėl vadinamas “lietu 
vių daktaru”. Yra sukūręs lietuvišką 
šeimą, vedęs Ireną Vebčkaitę, kuri 
reiškiasi visuomeninėje veikloje. Pra
džioje vadovavo “Rambynui”, vėliau 
reiškėsi SLA organizacijoj šiuo metu
yra SLA Kultūros komisijos narė, ku 
rioje taip pat talkininkauja ir dr. Si
manauskas, ypatingai meno ir muzikos 
srityje. Šeimoj yra du vaikai, kurie 
taip pat reiškiasi Jaun. Sąjungos vei
kloje Tristanas yra studentas, bebai
giąs biologijos studijas, buvęs Jaun. 
S gos pirmininkas. Jo sesutė Izolda 
yra ištekėjusi, augima dukrą, studijoja 
astronomiją ir yra Jaun. S-gos pirmi
ninkė. Taigi, visa šeima reiškiasi lie 
tuviškame darbe. Dr. J. Simanauskas 
atgaivai nuo tiesiog nio darbo užsiima 
muzika ir menu. Jis piešia paveikslus, 
ypatingai jam sekasi daryti paveikslų 
kopijas. Yra buvęs SLA damų grupės 
"Žibučių” muzikos vadovu.

Dr Simanauskas priima ligonius sa 
vo bute kasdieną (išskyrus tree, ir 
šeštad.) popiernėmis vai. Caa Guazu 
Nr. 283, Lanus, Tel. 241-7942.

jos seksijoj, kaip biochemike. Dabar
tiniu laiku dirbą Hospital Narcizo 
Lopez, Lanus mieste. Ji yra ištekėjusi 
už architekto Oskar Graziano ir au
gina 10 mėnesių sūnų Damian Fe 
derico.

Dr. Mario Pečelis. Tandil mieste 
pagrindinėje gatvėje Ad-da España 
146 gyvena Dr. Mario Pečeliš su savo 
gausia šeima: žmona Maria Angelica, 
trimis sūnumis ir viena dukra.

Ponia Maria A. Aranguren Pečelis 
yra bioquim’ké ir turi nuosavą vaistinę, 
o daktaras Mario Pečelis toje pačioje 
alėjoje turi rentgeno didelę laborato
riją su trimis rentgeno aparatais lt. 
ekogramos aparatu, bei išryškinimo 
automatiška kamara.

Ponai Pečeliai už miesto turi gražią 
vasarvietę, kur savaitgaliais praleidžia 
su šeima laiką. '

Ponas Mario Pečelis savo motinai 
Marijai Pečelienei nupirko atskirą na 
mą su sodeliu toje pačioje gatvėje; 
Dr. Mario Pečelio brolis Litas su savo 
šeima gyvena Monte Grande mieste
lyje Bs. Aires provicijoje.

Kovo mėn. pradžioje kun. Aug. 
Steigvilas lankėsi Tandil mieste ir bu
vo labai gražiai priimtas ir pavėžinėtas 
pono Pečel'o po miestą. Lietuvos Ne 
priklausomybės dienoje prie dr. M. 
Pečelio plevėsuoja lietuviška trispalvė.

GIMĖ
Alcirą įneš Cemaškaitė, Petro ir 

Grádeles Ines Magini Cemaškų pir- 
botutė Marcelė Cemaškienė ir tetos 
Zuzana ir Betty bei kiti artimieji, 
magimė dukra, gimė šių metų sausio 
28 d. Savo pitmąja anūkėle dž'augiasi

VASARIO 16-JI VIETINĖJ 
SPAUDOJ

L.I.K. Ar. (Lietuvai Išlaisvinti ko- 
m tetas Argentinoje) praneša, kad jis 
yra paruošęs specialų straipsnį, vieti
nei spaudai, kuriame yra minima da
bartinės okupuotos Lietuvos sunki pa
dėtis, l etuvių rusifikacija, katal. Baž • 
nyčios kova, disidentų persekiojimas, 
naudojant žiaurias priemones: kalėji
mai, baudžiamieji lageriai, psichiatri 
nis ligoninės ir tt. Straipsnyje kaltina
ma Sov. S-ga, kaip didžiausia žmo
gaus tesiu pažeidėja pasaulyje. Šis 
raštas baigiamas, kad pasaulis suprastų 
mūsų tragediją ir padėtų atgauti Lie 
tuvos nepriklausomybę pagal laisvą- 
tautų apsisprendimo principą, Straips
nį patalpino sek. dienraščiai: . "La 
Prensa”, "La Nació'n”, "Tiempo Ar
gentino”, "La Razon” "Nueva Pro
vincia”. pakartot nai buvo skaitomas 
per Radio Rivadavia ir Radio Mitre.

3



LAIKAS Nr. 70S Pu*l. ?

PER KANČIĄ Į GARBĘ
Kristaus gyvenimas ant šios žemės ' Tačiau šis aktas buvo parašytas jo die- 

nebuvo rožėmis nuklotas, bet gal prie viškuoju krauju ir užantspauduotas 
šingai kančios erškėčiais papuoštas, garbingu prisikėlimu.
Kyla klausimas, kodėl Kristus pasi
rinko šį kančios ir erškėčių kelią? Pats nymo paslaptį, tas turi būtinai suprasti 
Kristus mums duoda į šį klausimą atsa- ; Kriataus meilės didudmą ir gilumą, 
kymą: "Žmogaus sūnus neatėjo šion ¡ kuri privedė Kristų prie savo gyvybės

Kas nori gėliau suprasti mūsų išga-

žemėn, kad jam tarnautų, bet kad jis atidavimo, kaip jis pats yra pasakęs; 
tarnautų ir atiduotų savo gyvybę už "Niekas neturi didesnės meilės, kaip 
žmonių išganymą” . . . Tuomi Kristus tas, kuris atiduoda savo gyvybą už savo 
norėjo babrėžti labai svarbų dalyką, prietelius” . . . Kristus atidavė savo 
kad jo gyvenimas ant žemės buvo skir- gyvybę už visus: už prietelius ir ne
tas dėl žmonių išganymo. I prietelius.

Žmonijos išganymo darbas Kristui Pirmoje vietoje privalome būti dė- 
kainavo labai daug: turėjo daug iškęsti kingi Kristui už tokią didelę meilę, 
jau nuo pat užgimimo dienos, kęsti kurią jis mums parodė, mirdamas už 
neturtą, žmonių šaltumą, kol pagaliau mus ant kryžiaus. Geriausia mūsų pa
tapo nekaltai apskųstas ir nuteistas dėka bus, jei mes naudosimės Kristaus 
mirčiai tarp dviejų latrų. Kristus pri- kančios vaisiais, jo paliktais velykiniais 
siėmė visus trukumus, visus sunkumus, sakramentais, kurie yra atgailos ir eu- 
persekiojimą, neteisingą mirties spren- charistijos sakramentai.
dimą, visą kančios kelią iki Golgotos Atgailos sakramentas yra Kristaus 
kalno ir mirti ant kryžiaus medžio už gailestingumo sakramentas, kuris atei 
žmonijos išganymą.

Kristaus kančia ir mirtis ant kryžiaus 
buvo apvainikuota garbingu prisikėli
mu iš numiruosiųjų. Kristaus garbin
gas Velykų prisikėlimas uždėjo ant
spaudą ant žmonijos išganymo akto, jo kraujas nebuvo veltui išlietas, bet

Paulius A. Baltakis, O.F.M.
, Vyskupas lietuviams katali

kams už Lietuvos ribų.
1986 m. sausio 10 d.
Mieli Broliai, Seserys Lietuviai!

Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kroni
ka yra žymiausias įvykis šių laikų lietu
vių tautos gyvenime. Tai kenčiančios 
ir kovojanč os tautos kelias - jos kan
čių istorija.

L. K. B. Kronikos reikšmė pilnai 
išryškėja, kai ji paskleidžiama laisvuo
se kraštuose įvairiomis kalbomis, iš
keldama lietuvių tautos heroizmą, jos ' joms, 
drąsą ir ryžtą kovoti už religinius bei Šiuo metu Jūsų ypatingos pagalbos^ 
tautinius idealus. Pateikdama konkre- prašau Lietuvos Kronikos Sąjungai, $ 
čius tikėjimo persekiojimo faktus, ji ba giančiai ruošti L. K. B. Kronikos 
parodo tikrąjį komunizmo veidą. : ----’",k

Šį L. K. B. 1
laisvuose kraštuose atlieka dvi mūsų 
organizacijos: Lietuvių Katalikų Reli
ginė Šalpa, New Yorke, vadovauja 
ma kun. K. Pugevičiaus ir Lietuvos 
Kronikos Sąjunga, Čikagoje, vado- ' Aukas prašoma siųsti: The Society x 
vaujama kun. K. Kuzminsko. Abi or- of the Chronicle of Lithuania, Inc. - \ 
gan zacijos turi savo specifinius tikslus 6825 S. Taiman Ave. Chicago, II. \ 
ir dirba savarankiškai, viena kitą pa- i 60629, U.S.A.

na mums į pagalbą, kad nusivalyti nuo 
mūsų nuodėmių ir susitaikinti su Die
vu bei artimu. Kas naudojasi nuošir
džiai šiuo sakramentu, tas padaro di
delį džiaugsmą mūsų Išganytojui, kad

pildydamos. Relginė Šalpa gautą 
Kronikos laidą tuoj pat išverčia į an
glų kalbą ir, kaip šviežią informaciją, 
atskiru sąsiuv niu išsiuntinėja spaudai, 
vyskupams, senatoriams, tarptautinėms 
organizacijoms ir k.

Lietuvos Kronikos Sąjunga Kroni
ką paskleidžia 138 valstybėse knygo 
mis letuvių, anglų, ispanų ir prancū
zų kalbomis. Tai yra neįkainuojamos 
vertės bibliotekinė medžiaga universi
tetams, žinių agentūroms, dvasišk ams, 
politikams, tarptautinėms organizaci-

yra naudojamas dėl mūsų apsivalymo 
ir pasišventinimo.

Eucharistijos sakramentas yra Kris
taus meilės sakramentas, kuris pratur- [ 
tina mūsų sielą naujomis Dievo ma
lonėmis, mus sustiprina dvasioje, mus 
pašventina ir padaro Kristaus draugais, 
pagal jo paties pasakymą: "Jau nebe- 
vadinu jus mano tarnais, bet mano 
prieteliais, nes atvėriau jums visas 
paslaptis ir visus turtus”. . .

Geriausias pasiruošimas Velykų 
šventėms yra šių dviejų velykinių sa
kramentų priėmimas, kad Kristaus 
kančia, jo mirtis ant kryžiaus nebūti; 
veltui dėl mūsų išganymo, bet kad 
neštų gausių vaisių ir mus prikeltų 
naujam gyvenimui su prisikėlusiu 
Kristumi. Negana yra giedoti velykinį 
aleliuja, bet reikia atnaujinti mūsų gy 
venimą, kad jis taptų sujungtas su 
Kristaus gyvenimu jo kančioje ir jo 
prisikėlime.

Tat, prisiartikime visi prie velykinių 
sakramentų šaltinių ir apsivalę, pra
dėkime naują gyvenimą su prisikėlusiu 
Kristumi. Kun. AUGUSTINAS

Amerikos katalikų vyskupų konfe
rencijoj buvo iškeltas sistematingas 
Lietuvos katalikų persekiojimas ir apie 
Marijos Taikos Karalienės bažnyčios 
Klaipėdoje atėmimą. Toliau rezoliu
cijoje kalbama:

"Mes protestuojame prieš šį tebe 
sitęsiantį neteisingą pasielgimą ir šia 
proga raginame sovietų pareigūnus 
laikytis 1975 m. Helsinkio Baigiamo
jo akto, kuris garantuoja Lietuvos 
žmonėms laisvę praktikuoti savo tikė
jimą. Sutinkamai su Helsinkio susita
rimų įsipareigojimas, mes raginame 
sovietų pareigūnus sugrąžinti Klaipė
dos bažnyčią prieš 1987 metus, prieš 
600-tų metų sukakties m’nėjimą nuo 
krikščionybės įvedimo Lietuvoje”.

(Šią rezoliuciją pasiūlė vys
kupas Paulius Baltakis OFM. 
konferencijos metu 1985 m. 
gruodžio 11-16 d. Wasing- 
tone). ELTA.

STIPENDIJŲ FONDAI
Amerikoje ir Kanadoje veikia 

įva rūs šalpos fondai, kurie taip pat 
duoda jaunimui stipendijas. Kaikurie 
jų ve kia vien tik su studijuojančio 
jaunimo fondu (pav. A. ir T. Koje
laičių fondas).
Čikagoje veikia:

Lietuvių fondas
P. L. Bendruomenės švietimo ko 

misija.
V:dūno jaunimo fondas.

RELIGINES ŽINIOS
Auksinį moterystės jubiliejų šven- 

| čiančios 600 poros, Čikagoje, buvo 
; susirinkusios Sv. Vardo katedroje. 
Kalbčjjo į juos kard. Bernardin.

"Krikščionių šeimos Sov. Sąjungo
je”, taip vadinasi knyga, kuri pasirodė 
p r. metais. Knygoje minimi įvykiai, 
aprašytti LKB Kronikoj.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė per 
Vl-tąjį seimą (1983 m. birželio 26- 
30 d.) nutarė Lietuvos krikšto 600 
metų sukakties proga (1987 m.) 
kreiptis į popiežių Joną Paulių II ir 
prašyti prijungti Vilniaus arkivysku- 
p ją prie Lietuvos bažnytinės provin
cijos. PLB ragina visų kraštų Lietu
vių bendruomenes ir paskirus asmenis 
rašyti popiežiui šiuo reikalu.

1984 m. gruodžio 24, Alytaus mo
kyklos mokytoja Irena Griškeviciūtėį 
atsinešusi savo mokinių grupės sąra
šą. re kalavo, kad visi mokiniai pasira
šytų, jog gruodžio 25 d. dalyvaus pa
mokose.

Padubysyje, Kelmės raj. mirė sep
tynių metų mergaitė Raselė Pinkaus- 
kaitė. Tęvi nutarė laidoti su religinė
mis apeigom s. Klasės mokiniai norė
jo prisidėti prie laidotuvių eisenos. 
Bet susirinkusius mokin us kolūkio ve
dėjas ir 3 mokytojos vaikė, kad nepri
leisti prie eisenos.

Argentinos radio mėgėjų - radioafi
cionados patronu yra paskirtas šven
tasis kunigas Maximiliano Maria Kol- 
bė. Tuo. reikalu rūpinosi Cordobos 
ark vysk, kardinolas R. F. Primatesta. 
Per Argentinos vyskupų konferenciją 
buvo paduotas prašymas 1985 liepos 
17 d., kuris buvo patenkintas tų pačių 
mtų gruodžio 4 d. ir pasirašytas kard. 
P. A. Mayer, prefekto Sagrada Con
gregación para el Culto Divino, vel
kanti prie šv. Sosto. Rašte sakoma, 
kad T. Maximilijonas M. Kolbė, 
šventasis kankinys, paaukojęs savo 
gyvybę už kitą asmenį, savo laiku bu
vo radio mėgėjas.

s. ¡ Ateities šalpos fondas.
¡Kanadoje - Toronto mieste: 

Kanados lietuvių fondas.
I A. ir T. Kojelaičių stipendijų fondo 

komisija.
Labdara - Toronto liet, namų švie

timo fondas.
Kun. Kazimieras Bėkša, misijonie- 

rius, dirbąs tarp Braz'lijos indijonų 
i Amazonėje, parašė vienos jų genties, 
j tukanų, vadovėlį-abecėlę "Cartilha 

Knygą išleido Brazilijos
L A C E V ^švietimo ministerijos, indėnų kultūrai

Laboratorio de Análisis Clínicos č šlaikyti komisija.
j anglų, ispanų ir prancūzų kalbomis $ BACTERIOLOGIA - VIROLOGIA Įssnsneius.uHHiSHiiH-msrr-.—- 

Kronikos paskelbimą šeštuosius tomus ir lietuvių kalba de-X 
vintąjį tomą. Įvertinkime Sąjungos Jv 
pasišventimą ir duosn’a ranka pade-K 
kime Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kro 
nikai pilnai atsiekti savo t’kslą. ¡

D rectores Técnicos
Dra. S. Stankevičius
Dra. E. Ferrante
Dr. N. Carballido

LAS HERAS 332 - Tel. 248 - 3722 Jffi
Š 1832 - Lomas de Zamora
$ SE ATIENDEN
$ OBRAS SOCIALES

j! 

't UI 
''iii

II

CONTADORA PUBLICA = 
Dra. Juana Elsa Tamošiūnas Ū! 
Atlieka buhalterijos darbus 

ir duoda patarimus 
CAMARONES 4007

IH

IP 2 - Dp. D |
1407 C. Fed.-(Floresta Norte) |

Tel. 567 - 3227 8
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UŽ MIRUSIUS MOS y MIRUSIEJI Į J* Prel. Dr. Petras Celiešius staiga 
' mirė sausio 1 d. Los Angeles mieste. 
JAV. būdamas 79 m. amž. Kilo iš 
Jezno parp. Alytaus a. Paskutinė jo 
darbo vieta Lietuvoje - Merkinės kle
bono. Vėtau dirbo Čikagoje, Los 
Angeles miestuose. Dešimtį metu bu
vo vysk. A. Deksnio sekretorium Vo
kietijoje, kur redagavo "Krivulę”

■f" Sesuo Mary David (Ana Maria 
Jurgaitytė) šv. Kazimiero kongrega
cijos narė, m’rė 1985 m. rugsėjo 10 
d. Čikagoje. Vienuolyne išgyveno 60 

i metų.

šv. Kaz'miero kapinėse.

Už a.a. Joną Cemašką, jo mirties į 
-vienų metų sukaktyje, b>;s atnašautos I 
šv. Mišios 1986 m. balandžio 13 ir 
20 dd. 10 vai. (sekmadienį) Aušros 
Vartų lietuvių parap. bažnyčioje.

Artimuosius ir pažįstamus kviečia j 
žmona Marcelė Cemaškienė ir 
vaikai: sūnus Petras su šeima du

kros Zuzana ir Betty.
Už a.a. Konstanciją Povilonytę bus 

atnašautos šv. Mišios šių metų balan
džio 6 d. 10 vai. (sekmadienį). Aušros 
Vartų lietuvių parap. bažnyčioje.

Draugus ir pažįstamus kviečia 
Cecilija Vilutienė su šeima.

J" Kun. Jurgis Vilčiauskas, gimęs 
1916 m. mirė Waterbury JAV bese. 
1985 m. gruodžio 18 d. Kunigu įš 
ventintas 1941 m. Š. Amerikoje.

’į- Stasys Pečiukonis, 77 metų amž., 
mirė š.m. sausio 21 d. L. Centro na
rys. Bendradarbavo Sen. Židinio 
darbuose, "Aušros” choro dalyvis. 
Liko žmona Konstancija Gegžnaitė 
Pečiukonienė ir artimieji. Palaidotas 
Lomas de Zamora kapinėse.

šv. Misos už a.a. S. Pečiukonj 
įvyks 1986 m. balandžio mėn. 27 d. 
10 vai. Aušros Vartų liet, parapijos 
bažnyčioje. M šias užprašė ir kviečia 
dalyvauti jose.

Birutietės

J- Stefanija Bilizkevičiūtė Kazake
vičienė, 73 m. amž., suvalkietė iš Kal
varijos va’sč. mirė š ų metų sausio 26 
d. Liko vyras Vincas, duktė Liliana 
Kristalevičienė su vaikais ir kiti arti ■ 
mieji. Palaidota Olivos kapinėse.

Pranciškus Galbuogis, 87 m. am
žiaus, mirė sausio mėn. 23 d. (daugiau 
praeitame "Laiko” nr.).

-j- Romualdas Kazimieras Grišonas 
mirė 1986 m. sausio mėn. 24 d. Mon
tevideo mieste. Viengungis, gyveno' 
su motina. Buvo pašarvotas lietuvių 
parapijos salėje. Palaidotas su relig. 
apeigomis, kurias atliko kun. J. Gie
drys ir svečias iš Buenos Aires kun. 
A. Steigvilas, Cerro kapinėse. Gilia
me lūdesyje liko motina Lucija Gri- 
šonienė. . ... s ,

Kanadoje gyvena p. Janulis, 46 
metų amž. lingvistas, jis gali susikal
bėti 42 kalbom. Jo tėvas lietuvis mo
tina - ukrainietė. Jo tėvai urgi kalbė
jo 6 kalbom.

Jeigu jums teks kada pamatyti ar 
išgirsti tokią kino ir TV filmų artisto 
pavardę George Mikeli, žinokite, 
kad tai yra lietuvis - Jurgis Mikelaitis. 
Jis yra 50 metų amž. gimęs Tauragė 
je. Karo metu, mažas būdamas, su 
tėva:s,' išvyko į Vakarus. Vėliau šei
ma imigravo į Australiją, kur Mikelai
tis subrendo ir pradėjo savo artistinę 
karjerą, šiuo metu jis yra žymus ar
tistas, dirba visuose kraštuose, kaip 
pav. Australijoj _ Indijoj, Europoj 
ir kt. į

Raymond Filip, angliškai rašant; 
l'etuvių kilmės poetas Kanadoje, 
spausdina savo kūrinius įvairiuose, 
anglų kalba, leidiniuose Kanadoje ir 
š. Amerikoje. R. Filip domisi Lietu
vos praeitimi ir savo kilmės šaknimis. 
Viename laiške jis rašo: "Gaila, kad 
negaliu rašyti lietuviškai. Tai slėpin- 
ga kultūra. Aš myliu ją, ji tebėra gyva 
manyje, kanadiškomis apraiškomis-

Dr. Jonas Kunca, ankščiau gyvenęs 
Argentinoje, kur turėjo savo nuosavą 
kliniką "Baltiką”, dabar gyvena Aus
tralijoj, Melburno mieste, yra to mies
to ir apylinkių Austr. L. B-nės pirmi
ninkas. Be to jis yra ispanų kalba lei-

, džiamo žurnalo "Vision” bendradar 
bis. Žurnalas yra spausdinamas tuo 
pačiu metu Meksikoje, Čilėje ir Ar 

j gentinoje, skirtas ispanų kalba kalban
tiems kraštams.

Stelmužės ąžuolo giminaitis auga 
Dainavos lietuvių stovykloje, JAV- 
bése. Prieš kurį laiką, kelių komisija, 
tiesiant kelią, buvo numačiusi ąžuolą 
nukirsti. Susidarė net keli komitetai 
ąžuolui gelbėti. Teismas davė spren
dimą - ąžuolas lieka. Manoma - jis 

¡turi 165 metus amžiaus (pagal spe
cial stų apskaičiavimus). Randasi tarp 
Spyglio ežero ir valgyklos, yra popu 
liarus suėjimo punktas - čia vyksta 
įvairūs pašnekesiai, religinės apeigos, 
dainavimai. Yra dar kitas ąžuolas 
Dainavos stovyklos rajone ant Ram- 
byno kalno, tam pavojaus nėra.

Algis Klimaitis, gimęs 1948 m. 
Hamburge yra baigęs Vasario 16 d. 
gimnaziją. 1982 m. nuvykęs į Vieną 
(Austrija) pradėjo le:sti, kartu su ki
tais bendraminčiais "Ost - Nachrich 
ten” laikraštį. Jo liniją atskleidžia 
šūkis pirmam pusi. "La’svė, teisingu- 

i mas ir nepriklausomybė Rytų bei Vi
durio Europos tautoms”. Jame duo
dama daug žinių iš ok. Lietuvos bei 
lietuvių tautos laisvės siekius.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

Už Rožę Sinkevičiūtę Andriuške- 
vičienę, šv. Mišiose, kovo 1 -ją dieną, 
Aušros Vartų bažnyčioje, buvo gau
siai dalyvauta, ypač artimųjų su proa- 
nūkais (nekralogas tilpo praeitame 
nr.).

•j- Bronius Daunoras, 79 m. amž. 
mirė Londone (D. Britanija), pr. 
metų liepos mėn. Žurnalistas, rašy
tojas, gimęs Vadokliuose Panevėžio 
apskr. Studijavo žurnalistiką ir teisę 
Kaune. Pirmosios rusų okupacijos 
metu buvo suimtas ir kalintas. Dirbo

f Berta Lesauskienė, 92 m. amž., 
mirė Montevideo mieste. Žemaitė, 
kilusi iš Kretingos apskr. Į Urugvajų 
atvyko 1926 m. Visą laiką priklausė 
Liet. Kat. Moterų draugijai, kur buvo 
aktyvi narė paskutiniuoju laiku po gal
vos operacijos gyveno pas sūnų. Kun. 
J. Giedrys jau sirgdamas iš ligoninės 
atvyko į šermenis pas:melsti už miru
sią. Palaidota Cerro kapinėse.

"Lietuvos Aido”, "Sodybos”, "Ūki- 
ninnko Patarėjo” redakcijose, Angli
joj redagavo ir leido "Apuoką”, 
"Klaujūnus”. Buvo pirmas "Europ. 
Lietuvio” redaktorius. Palaidotas vie 
tlnėse kati, kapinėse.

-į- Bronė Mankutė Kulikauskienė, 
77 m. amž., našlė, kilusi nuo Taura
gės, mirė gruodžio 26 d. 1985 m. 
Don Torcuato vietovėje, prov. Bs. 
As. Palaidota San Miguel kapinėse. 
Liko sūnus su še:ma.

J* Maria Antanavičiūtė Buinevičie- 
nė, 79 mėtų amž., mirė šių metų va 
sario 22 d. Liko sūnus su žmoną ir 
anūkai: Claudia ir Edmundas. Palai
dota Avellanedos kapinėse.

J* Jonas Kalvėnas, mirė sulaukęs 
79 m. amž., Hot Springs vietovėje, 
JAV. Jis gimė ir augo Sibire, būda
mas caro ištremto knygnešio anūkas. 
Mėtytas iš krašto į kraštą, nuo lietu
viško kamieno neatitrūko, dirbo lie
tuvių organizacijose, bendradarbiavo 
Set. parapijoj. Palaidotas Čikagoje,

Amžinybėn pa'ydėjus Praną 
Galbuogį, jo liūdinčią žmoną 
Bronę Galbuogienę, dukrą Bro
nę Stanevičienę su šeima ir kitus 
artimuosius iš širdies užjaučiame 
kartu dalinamės skausmu.

Monika ir Jonas Krikščiūnai.

J- Adomas Bareikis, 85 metų amž., 
mirė Bernai vietovėje. Buvo kilęs nuo 
Utenos. Nuliūdime liko broliavaikis 
Hugo Bareikis su šeima, mirusio bro
ko žmona Lidia Bareikienė, gyv. Ro
sario mieste, krikšto duktė Lucija Te
resė Balinskaitė de Aubert su šeima, 
gyv. Kordobos mieste, Balinskų šeima 
ir kiti artimieji. Palaidotas Avellane
dos kapinėse.

ARCHEOLOGAI BIRUTĖS 
KALNE

Atlikus archeo’oginius tyrinėjimus 
Birutės kalne ir jo aplinkumoje, Pa
langoje, patvirtintas senas teigimas, 
kad žmonės šiose apylinkėse gyveno 
beveik prieš 2000 metų. Kalnas esąs 
kopa, iškilusi virš 20 metrų nuo jūros 
paviršiaus.

Rasta keramikos liekanų, kurios 
priskiriamos pirmiesiems amžiams po 
Kr. gim. Pietinėje kalno dalyje buvo 

¡ nedidelis kaimelis. Žmonės gyveno 
namuose, kurių sienas laikė smėlin 
įkalti stulpai. Rastos ir moliu tinkuo- 

i tos sienų dale’ės. Tvirtinama, kad 14 
ir 15 amž. Birutės kalnas buvo pilia* 
kalmis su alka (šventykla).
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15 A.L.O.S. TARYBOS VEIKLOS
Eilinis ALOS Tarybos posėdis įvy

ko 1986 m. kovo mėn, 7 d. lietuviu 
parap. patalpose.

Laiškai. Gauta visa eilė laiškų bei 
aplinkraščių, kurie buvo perskaityti 
ir nagrinėti.

Vasario 16 d. apžvalga. Pirmin. 
archit. A. Kaminskas davė bendrą 
apžvalgą Vasario 16 d. minėjimo, pri- i 
sidedant ir kitiem posėdžio dalyviams. 
Bendra išvada - nrnėjimas pavyko ge 
rai nežiūrint atostogų laiko ir tuo me
tu siaučiančių karščių.

Piniginę apyskaitą dar nebuvo ga
lima padaryti, kadangi ižd. A. Burbai 
dar ne visos sąskaitos buvo patiektos. 
Nutarta iš pelno pasiųsti P. L. Ben
druomenei solidarumo mokesčio - 50 
dol.

Kandidatai į Vasario 16 d. gimna
ziją. Yra padavę prašymus šie jau- 
‘ XXXXXXXXXXXXX3CXDOOCOOOOOOOOOOC

Vyskupas Paulius Antanas Balta 
kis, OFM, Ganytojas lietuviams ka
talikams išeivijoje, yra gimęs 1925 m. 
sausio 1 d. Troškūnuose, Panevėžio 
vyskupijoje, ir buvo pakrikštytas An
tano vardu. Įstojęs į pranciškonų 
vienuoliją Belgijoje - gavo Pauliaus 
vardą. Kunigų seminariją baigė St. 
Truiden mieste ir 1952 m. rugpjūčio 
24 d. buvo įšventintas kunigu. Nuo 
1953 m. iki 1969 m. jį matome Ka 
rapijoje gražiai darbavosi su jaunimu 
nadoje, kur Toronto Prisikėlimo pa
ir pastoracijoje su visais tikinčiaisiais. 
1969 b. buvo perkeltas į JAV, Broo 
klyno pranciškonų vienuolyną, kur 
pradėjo telkti pajamas Kultūros Ži
dinio statybai. 1973 m. buvo paskir
tas vienuolyno vyresniuoju ir sėkmin
gai vadovavo statybos darbams o 
1979 m. buvo išrinktas lietuvių pran
ciškonų provincijolu. Gi naujojo Ga
nytojo konsekracija įvyko 1984 m. 
rugsėjo 14 d. Portlande, Maine, die
cezijos katedroje, kurioje dalyvavo 
23 vyskupai ir apie 200 kunigų iškil
mingose koncelebracinėse šv. Mišiose.

VIEŠNIA IŠ ŠIAURĖS
Irena Glambaitė Juškienė atvyko iš 

Š. Amerikos į Argentiną pasimatyti 
su savo artimaisiais. Apsistojo pus
brolio Jurgio Juodžbalio ir dėdės Vin
co Glambos namuose. Ta proga su • 
sitiko su visais giminėmis. Tai yra 
jos antra kelionė Argentinon. Ka
dangi buvo labai pasiilgusi savo arti
mųjų tai padarė šią trumpą kelionę 
specialiai, kad pasimatyti su giminėmis. 
Išvyksta kovo 13 d. Giminaičių paly
dėta dalyvavo liet, parap. bažnyčioje, 
aplankė muziejų pasikalbėjo su kuni
gais ir užprašė daug šv. Mišių.

nuoliai vykti vieniems metams į Vo 
kietiją Vasario 16 d. gimazijon: A. 
Rastauskaitė, A. Gaidimauskaite, C. 
Janulionytė ir Ad. Katinas.

Vyskupo priėmimas. Buvo parody
ti lapeliai platinimui su vysk. P. Bal
takio buvimo Argentinoje planu. Kai 
kas jame buvo praleista dėl stokos in
formacijų. Nutarta lapelius pataisyti. 
Kadangi spausdinti jau per vėlu, tat 
pirm. A. Kaminskas apsiėmė padaryti 
foto kopijas. Buvo teirautasi, kas ga
lėtų vyskupą, palydėti ar sudaryti kom
paniją jam apžiūrint miestą (su savo 
mašina).

P-
"SPINDULYS”. Gautas laiškas iš 

Razutienės, kuriame pranešama,
kad Los Angeles miesto lietuvių jau
nimo ansamblis "Spindulys” atvyksti 
į Argentiną liepos mėn. Jie prašo 
suorganizuoti jiems vieną ar du kon
certus ir priimti svečius savo namuose 
Numatomas jų buvimo laikas - liepos 
9 - 17 d.

Sek. posėdis - kovo 14 d. liet, pa
rapijos patalpose, kartu su vyskupu.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems mūsų 

bendradarbiams ir aukotojam:
Už dovanas - rifos fantams: A. 

Jonaitienei, Isab. Tamulynienei, O. 
Kairelienei, Em. Cepulėnienei, Stef. 
Morkūnienei, G. Macaitienei, M. Ja- 
sienei.

Už piniginę auką - Em. Čepulėnie- 
nei - 10 austr.

Mėsos kepėjams: Antanui Juškai 
ir Karoliui Urbanavičiui.
atliktus darbus per asado pietus.

S. Židinio gyventojams už įvairius 
Alfredui Ruplėnui ir L'udui Aglin

skui už padovanotą smalą.
L. Centro orkestrui, kurį sudaro- 

Oskaras Jukna, Jonas Wichlo Boch- 
chio, Vaclovas Jasiūnas, Oskaras 
Jukna (sūnus) su p-le A. Orlando.

Visiems nuoširdžiai dėkinga.
L. Seselių Židinio Valdyba

SUKAKTUVININKĖS
Aleksandra Bačkienė praeitą mėnesį 

vasario 28 d. sulaukė 83 metus am
žiaus. Jos šeima, pagerbdama ilgą 
amžių sulaukusią senelę, suruošė savo 
namuose Jai pagerbtuves - šventę, 
kurios metu sukaktuvininkę gavo daug 
sveikinimų ir dovanų. Stefanija Mor
kūnienė gyv. Temperley, La Peria, 
jau turi 84 metus. Ji dar stipri, buv. 
siuvėja, dar siuva, apdirba ir prižiūri 
savo daržą ir darželį.

Mykolas Morkūnas iš Temperley 
darbo vietovėj, krito ir smarkiai su
žeidė kojos kelį. Buvo paguldytas

DIDŽIOSIOS SAVAITES PAMALDAS AUŠROS VARTŲ LIET.
PARAPIJOJE

Kovo 23 d, - Vertų .ekmad.
10.00 vai. IŠKILMINGAS VERBŲ PAŠVENTĮ!,'. MAS 

IR LLETUVIŠKA SUMA
Kovo 27 d. - D. Ketvirtad enį

19.00 vai MIŠIOS SU ADORACIJA
Kovo 28 d. - D. Penktad eni

19.00 vai. KRISTAUS KANČIOS
PAMALDOS IR KOMUNIJA

Kovo 29 d. - D. šeštadienį
20.30 va’ VELYKŲ VIGILIJOS PAMALDOS:

Ugnies švent niias,'krikšto pažadai ir šv. Mišios.
Kovo 30 d. - Velykos

7.00 vai. PRISIKĖLIMO APEIGOS PROCESIJA IR 
IŠKILMINGOS ŠV. MIŠIOS.
Da'yvauja jaun inas, g'edos šv. Cecilijos choras

Balandž o 6 d. - Atvelykis
8.00 vai. - MALDINGA KELIONĖ Į LUJAN ŠVENTOVĘ 

Kv'ečiame visus 'it-.i;v.uj grasai dalyvauti pamaldose ir maldingoj kelionėj.

"L«0z/ GARBĖS LĖMĖJAS

Buvęs Avellanedos Aušros Vartų 
lietuvių parap. klebonas, kun. Juozas 
Nikodemas Petraitis, MIC. prieš me
tus ir pusę išvykęs į Australiją sveikin 
damas visus Argentinos lietuvius su 
šv. Kalėdų šventėmis ir Naujais 1986 
Metais (gaila, kad dėl mūsų pašto 

j streiko, laiškas atėjo labai pavėluotai), 
linkėdamas visiems gaiisių Dievo ma 
lonių ir gerų metų. Išgyvenęs Argén 
tinoje virš. 20 m., prisimindamas lietu
viškos spaudos vargus Argentinoje, 
atsiuntė auką ir tuo pačiu prisideda 
prie. "Laiko” išleid’mo kaip Garbės 
Leidėjas.

ligoninėj, iš ten išėjęs dar tris savaites 
I iggulėjo lovoje namuose, dabar jau 
po truputį vaikšto.

LIETUVIŲ BAŽNYTINIS 
KOMITETAS

Prieš apie pusantrų metų laiko su- 
I sitveręs Lietuvių Bažnytinis komitetas, 
vysk. P. Baltakiui atvykstant į Argen
tiną, vėl pradėjo savo veiklą. Kas sa 
vaite yra daromi pasėdžiai, kuriuose 
svarstoma vyskupo atvykimas, jo bu- 

i vimo Argentinoje programa ir kiti rei
kalai.

Kun. J. Petraitis yra žemaitis, gimęs 
1922 m. Milgaudžių km. Gaurės 
valse., Tauragės apskr. ūkimnkų šei
moje. Mokytis jam teko karo sumai
ščių laikotarpyje: Tauragės gimnazi
joje, Kauno ir Telšių kunigų semina
rijose, vėliau Vok'etijoj Einschtaetto 
seminarijoje, Romoj - Gregorianumo 
ir Angelicumo universitetuose. Romo ■ 
je 1946 m. įstojo i marijonų vienuli- 
ją. Vienuolijos vyresniųjų buvo pa 
siųstas į JAV., į Marijonų seminariją 
Clarendon Hill’s, kurią baigė 1952 m.

Tapęs kunigu dirbo lietuvių parapi
jose ir išbuvo 6 metus Marijonų vie
nuolijos šv. Kazimiero provincijos 
(lietuvių) sekretorium.

1963 m. atvyko į Argentiną. Pra
džioje gyveno ir dirbo Rosar o mieste, 
po trijų metų buvo perkeltas į Ave ■ 
llaneda, kur ėjo klebono, sekretoriaus 
ir namo viršininko pareigas.

Kun. J. Petraitis dirbo č a su l etu- 
viais ir argentiniečiais. Pasižymėjo 
rimtumu, tvarkingumu ir principų 
tvirtumu. Visur jautėm jo lietuvišką, 
patriotinę asmenybę.

1984 m. liepos 4 d. kun. Petraitis 
¡ išvyko į Australiją, kur mar'jonų vy
riausybės buvo paskirtas klebonu į 

' šv. Kazimiero lietuvių parapiją Ade
laidėje, Australijoj. Nuvyko liepos 

i 18 d. ir tuoj pat pradėjo e ti savo pa- 
! reigas.

Si lietuvių parapija įsteigta 1962 m. 
Jos oficialus vardas yra: ‘ St. Peters 

i lietuvių katalikų mis ja”. Jos pirmas 
! klebonas buvo kun. J. Kungys miręs 

1962 m., paskutinis klebonas kun. 
Albinas Spurgis, miręs 1985 m. - jau 
esant kun. J. Petraičiui Adela dėje.

Sis yra antras kartas, kaip kun. J. 
Petraitis tampa Garbės Leidėju.

Kun. Juozui Petraičiui nuoširdž ai 
dėkojame už sveikinimus ir auką spau
dai, linkime daug sėkmės ir geros dar
buotės "kingūrų” žemėje • Australi- 
ioie. Laikas
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